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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá bezpečnostním hodnocením dodavatele

v kontextu platné legislativy v oblasti kybernetické bezpečnosti. Cílem práce je

navržení metodiky hodnocení dodavatele a stanovení okruhu a významu

bezpečnostních opatření, jejichž zavedení potenciálním dodatelem zajistí zákonem

požadovanou úroveň zabezpečení informačního a komunikačního systému.

Autorka nejprve předkládá teoretickou analýzu relevantního legislativního a

normativního rámce doprovozenou vysvětlením základních konceptů v oblasti

řízení rizik. Jelikož bakalářská práce usiluje o navržení metodiky vyhovující

požadavků právní úpravy v České republice, zaměřuje se tato část především na

české právní předpisy z oblasti soukromého i veřejného práva. Legislativní přehled

je doplněn komparací a analýzou normativního rámce, zejména norem ISO/IEC řady

2700x, jež jsou v této oblasti mezinárodně akceptovaným standardem.

Následně je v bakalářské práci předkládán popis hodnocení dodavatele a určení

okruhu bezpečnostních opatření, jejichž implementaci je třeba od konkrétního

dodavatele vyžadovat. Autorka podobně vysvětluje, jak jednotlivé kroky procesu,

jakož i jejich význam. Na závěr bakalářské práce je pak předkládán konkrétní

příklad využití v této práci navržené metodiky hodnocení dodavatele a určení

bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: dodavatel, bezpečnostní opatření, kritická infrastruktura

Annotation

The presented bachelor thesis addresses supplier security evaluation in the context

of the current legislation in the field of cyber security. The goal of the thesis is to

propose a methodology for supplier evaluation and determination of the scope and

importance of security measures through implementation of which the security

level of the information and communication system required by law shall be

secured.

First, the author presents theoretical analysis of the relevant legislative and

normative framework accompanied by an explanation of the core principles of the

risk management field. As the thesis strives to propose a methodology compliant

with the Czech legal regulation, this part is primarily concerned with the Czech law,

from both, private and public, area. The legislative overview is completed by a

comparison and analysis of the normative framework, especially ISO/IEC standards,

series 2700x, which is considered an internationally accepted industry standard.

Subsequently, a description of the supplier evaluation and determination of the

scope of the security measure, which are to be required from a particular supplier,

is presented in the thesis. The author explains in detail, both the individual steps of

the process and their meaning. In conclusion of the bachelor thesis is presented an

example of application of the methodology proposed in the thesis to evaluate a

supplier and to determine security measures.

Key words: supplier, security measures, critical infrastructure
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1 Úvod

„Většina (ne-li všechny) organizace po celém světě, bez ohledu na jejich velikost či obor

činnosti, mají vztahy s dodateli různých druhů, jež jim dodávají zboží nebo služby.“ [1,

s. v] K vytvoření a/nebo udržování dodavatelského vztahu organizace zpravidla

přistupuje v případě, že (a) soustředí své interní zdroje na stěžejní činnosti a

zapojením dodavatele cílí na snížení nákladů, (b) pro dosažení určitého cíle

potřebuje krátkodobě získat určité či vysoce specializované kompetence, jimiž daná

organizace standardně nedisponuje, (c) má potřebu čerpat službu, jež je běžně či

okamžitě dostupná (př. elektrická energie nebo telekomunikační služby), (d) má

zájem rozšířit svou působnost do nových geografických oblastí, (e) v zájmu zvýšení

efektivity naplňování cílů organizace rozhodne o nabytí nového či nahrazení

stávajícího vybavení či služeb [1, s. 4]. Motivace individuální organizace může být

samozřejmě založena na libovolné kombinaci výše uvedených cílů. Stejně tak může

organizace k naplnění konkrétního cíle využít více než jednoho dodavatele a naopak,

jeden strategický dodavatel může organizaci asistovat v dosažení více než jednoho

cíle.

Zapojením dodavatele ale odběratelská organizace ztrácí přímou kontrolu nad

výrobním procesem či procesem poskytování služby a je tedy nucena důvěřovat

kontrole vykonávané jí vybraným dodavatelem. Dodavatel dále může mít přímý či

nepřímý přístup k informacím a informačním a komunikačním systémům

odběratelské organizace. Zapojení dodavatele tedy nevyhnutelně představuje

riziko, které organizace musí vyhodnotit a řídit. Toto riziko potenciálně ohrožuje

nejen schopnost odběratelské organizace vykonávat svou provozní činnost, ale také

dostát svým zákonným povinnostem v oblasti ochrany informací. Z tohoto důvodu

je proces výběru dodavatele v řadě případů omezen zákonnými pravidly, jež je třeba

v průběhu procesu respektovat.

Zároveň nelze opomenout skutečnost, že v praxi dodavatelské organizace často

využívají další dodavatele (z pohledu konečné odběratelské organizace

subdodavatele). Skupina subdodavatelů podílejících se na plnění dodavatele, jenž je

v přímém smluvním vztahu s konečnou odběratelskou organizací, vytváří tzv.
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dodavatelský řetězec. Riziko popsané v předchozím odstavci prostupuje celý

dodavatelský řetězec a pochopitelně narůstá s rostoucí komplexitou

dodavatelského řetězce.

Oblast kritické informační infastruktury zahrnuje služby (př. zásobování elektřinou,

tepelnými energiemi, provoz vodního hospodářství, dopravní sítě či fungování

státního aparátu), které jsou stěžejní pro řádné fungování společnosti a ekonomiky.

Z toho důvodu je na její ochranu kladen zvýšený důraz, mj. formou právní regulace.

Riziko, jež pro kritickou informační infrastrukturu může představovat dodavatelský

řetězec, bylo široce medializováno po vydání „Varování NÚKIB před používáním

softwaru i hardwaru společností Huawei Technologies Co., Ltd., a ZTE Corporation“

[43]. Vydání tohoto varování bylo motivováno “právním a politickým prostředím

Čínské lidové republiky (‘ČLR’)” [43, s.1], jejímž zákonům tyto společnosti podléhají

a které jim ukládají povinnost součinnosti „při naplňování zájmů ČLR, včetně podílu

na zpravodajských aktivitách aj.“ [43, s.1] Z tohoto důvodu NÚKIB vyhodnotil, že

používání technických nebo programových prostředků dodávaných těmito

společnostmi může představovat bezpečnostní riziko pro Českou republiku a její

zájmy.

V kontextu této bakalářské práce je bezpečnostní hodnocení dodavatele pojímáno

jako proces, v jehož rámci je stanovena významnost dodavatele a je určen rozsah

bezpečnostních opatření, jejichž implementace na straně dodavatele je nezbytná

k zajištění bezpečnosti informačních a komunikačních systémů provozovaných

povinnými osobami. Nejedná se tedy o statické hodnocení dodavatele, jež by

kvalifikovalo jeho obecnou bezpečnostní způsobilosti poskytovat povinné osobě

jakékoli služby. Ačkoli by statické hodnocení bylo jistě zajímavou sondou do

bezpečnostní připravenosti dodavatelského řetězce, autorka této bakalářské práce

věří, že metodika určení rozsahu bezpečnostních opatření ve vztahu ke konkrétní

dodávce má vyšší praktický přínos.

Při hodnocení rizika zapojení konkrétního dodavatele odběratelské organizace

zpravidla zkoumají zavedení určitých procesů a implementaci konkrétních opatření
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dodavatelem. Cílem hodnocení je ověřit úroveň zabezpečení a kvalitu kontroly

vykonávané potenciálním dodavatelem nad jím spravovanými aktivy využívanými

při poskytování plnění odběratelské organizaci.

V praxi jsou k tomuto účelu obvykle využívány rozsáhlé dotazníky analyzující

rozličné aspekty zabezpečení jednotlivých aktiv. Aniž je však před přípravou těchto

dotazníků či při jejich vyhodnocení provedena analýza konkrétních hrozeb

vznikajících zapojením daného dodavatele s daným předmětem činnosti, hrozí

zkreslení výsledného hodnocení. V důsledku toho, dodavatel, který postrádá

podstatná bezpečnostní opatření v oblastech, která jsou z hlediska jeho předmětu

plnění pro odběratelskou organizaci klíčová, ale zavedl nadstandardní bezpečnostní

opatření v jiných, může být vyhodnocen jako důvěryhodný (v bezpečnostním

smyslu).

Zároveň je vhodné zmínit, že řada formulářů určených k hodnocení dodavatelů

v praxi využívaných často čítá desítky, ne-li stovky kolonek, na jejichž vyplnění i

vyhodnocení obvykle participují zodpovědné osoby napříč organizační

strukturou odběratelské i dodavatelské organizace. Jedná se tedy o administrativně

náročný proces, jehož důsledné provedení vyžaduje kombinaci technických a

v omezeném rozsahu též právních znalostí.


[…]


Za použití metodiky navržené v této bakalářské práci byl tedy relativně

jednoduchým a intuitivním postupem navržen okruh bezpečnostních opatření, jež

poskytují komplexní ochranu služeb dodavatele, a tedy i primárních aktiv tyto

služby využívajících.

Okruh bezpečnostních opatření je přímo navázán na definici potenciálních hrozeb.

Tímto propojením se snižuje též odbornost nezbytná k úspěšnému dokončení

procesu a části tohoto procesu tedy mohou být v rámci organizace povinné osoby

delegovány na zaměstnance zastávající nižší pozice, aniž by tím byla

kompromitována výsledná kvalita hodnocení.

S ohledem na relativní jednoduchost posuzovaného příkladu (specifikaci služeb

dodavatele), je možná výsledný rozsah opatření k implementaci překvapující.

Jelikož však byla jednotlivá opatření identifikována v návaznosti na konkrétní

hrozby, jejichž okruh je s dodavatelem předjednán, bude povinná osoba schopna své

požadavky snadno dodavateli odůvodnit. Na druhou stranu si lze představit, jak

náročným úkolem, a to jak z hlediska odbornosti, tak vynaloženého času, je

vytvoření tohoto seznamu opatření bez znalosti konkrétních hrozeb.

Na příkladu uvedeném v předchozí kapitole rovněž vidíme, že stěžejní roli

v zajištění bezpečnosti informačního systému mohou hrát organizační opatření.

Tato, ač ekonomicky nenáročná na implementaci, jsou často standardními nástroji

hodnocení dodavatelů opomíjena. Přesto velmi vypovídají mj. o celkové vyzrálosti

organizace dodavatele a neměla by tedy být přehlížena.

V neposlední řadě je třeba je třeba si povšimnout, že jednotlivá opatření se vzájemně

doplňují a, snad s výhradou hrozby nedostatečné identifikace technických či

personálních aktiv, všechny hrozby jsou adresovány několika opatřeními současně.

Tímto je pochopitelně dosaženo vyšší úrovně zabezpečení služeb dodavatele, než

byla-li by konkrétní hrozba adresována pouze jediným bezpečnostním opatřením.
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8 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce si za svůj cíl stanovila navržení metodiky hodnocení

významnosti dodavatele a stanovení okruhu a významu bezpečnostních opatření,

jejichž zavedení potenciálním dodatelem zajistí zákonem požadovanou úroveň

zabezpečení informačního a komunikačního systému. Za tímto účelem byl definován

okruh hrozeb, jež mohou při zapojení dodavatele existovat a navržen způsob

propojení těchto hrozeb s jednotlivými opatřeními předvídanými VKB. Lze tedy

konstatovat, že tento cíl bakalářské práce byl naplněn.

Zároveň si bakalářská práce kladla za úkol ověřit, zda lze proces určení

bezpečnostních opatření zjednodušit a zefektivnit, aniž by tím byla

kompromitována jeho kvalita. Metodika v této bakalářské práci předložená tento

proces rozšířila o hodnocení rizik souvisejících se zapojením dodavatele. Mohlo by

tedy být argumentováno, že bakalářská práce se minula svým účelem a proces

nezjednodušuje. Přesto se autorka této práce domnívá, že opak je pravdou. Jak bylo

demonstrováno v příkladu předloženém v kapitole 5, propojením procesu

hodnocení rizik s procesem stanovení okruhu bezpečnostních opatření, došlo ke

snížení odborné a potenciálně i časové náročnosti jeho dokončení. Kvalita posouzení

přitom byla nepochybně nejen zachována, ba naopak, došlo k jejímu zvýšení. Je tedy

argumentováno, že bakalářská práce tento cíl naplnila a předkládá způsob

zjednodušení a zefektivnění procesu stanovení bezpečnostních opatření, jejichž

implementaci je třeba na dodavateli vyžadovat.

Metodiku předloženou v této bakalářské práci je možno dále rozvíjet. Jedním

z možných směrů je další zpřesnění provázání bezpečnostních opatření

k jednotlivým hrozbám. Tohoto cíle je možno dosáhnout propojením

bezpečnostních opatření též s konkrétními zranitelnostmi identifikovanými pro

jednotlivé hrozby. Další cestou může být převedení této metodiky do podoby

webové aplikace. V tomto směru bude jistě výzvou navržení uživatelského rozhraní,

které uživateli umožní dynamickou úpravu zadaných hodnot.
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Příloha 1: Seznam použitých zkratek

ČSN – česká technická norma

NÚKIB – Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OZ – občanský zákoníkzákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů [12]

PO – právnická osoba

VKB – vyhláška č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických

bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti

kybernetické bezpečnosti a likvidaci dat (vyhláška o kybernetické bezpečnosti) [7]

ZKB – zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících

zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti) [10]

ZOK – zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech, ve znění

pozdějších předpisů [14]
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Příloha 2: Metodika hodnocení dodavatelů

Obsah:

1. Hodnocení rizika

2. Návod pro vyplnění

3. Souhrnná tabulka určení významu opatření pro předcházení či snižování

dopadů hrozby – technická aktiva

4. Souhrnná tabulka určení významu opatření pro předcházení či snižování

dopadů hrozby – personální aktiva

5. Určení významnosti opatření – technická aktiva

6. Určení významnosti opatření – personální aktiva

7. Mapovací tabulka pro hrozby H1 až H26 (pro definici hrozeb viz. Hodnocení

rizika)
