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Jméno studenta: Mgr. Lenka Michalcová

Název práce: Návrh bezpečnostního hodnocení dodavatele

Autor posudku: Hana Švecová

Cíl práce: Navržení metodiky hodnocení dodavatele a stanovení okruhu a

významu bezpečnostních opatření, jejichž zavedení potenciálním dodatelem zajistí

zákonem požadovanou úroveň zabezpečení informačního a komunikačního systému.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je shoda v 21%.

Dílčí připomínky a náměty:

Považuji za vhodné toto téma kvalifikační práce zkoumat detailněji v rámci výzkumné

činnosti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce je zaměřena na analýzu a návrh nové metodiky pro hodnocení

bezpečnosti dodavatele z pohledu legislativního rámce kybernetické bezpečnosti v ČR.

Autorka svou práci rozdělila do tří částí. V první části je vysvětlena metodika pro

srovnání legislativního a normativního rámce v ČR. Ve druhé části je charakterizován

proces bezpečnostního hodnocení dodavatele. Ve třetí části je provedeno praktické

využití na konkrétním příkladu.

Autorka prokázala schopnost analyzovat zvolené téma a navrhla zajímavé řešení, které

je možná dále rozvíjet do budoucna.

Celkově jedná o velmi pěkně zpracovanou závěrečnou práci s praktickým řešením

analyzovaného problému.

Práce by mohla být svým zpracováním využitelná zejména pro Národní úřad pro

kybernetickou a informační bezpečnost, který je gestorem v oblasti kybernetické

bezpečnosti z hlediska legislativy v ČR.

Otázky k obhajobě:

1) Zabývají se bezpečnostním hodnocením dodavatele i členské státy EU či jiné

organizace např. National Institute of Standards and Technology (NIST)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2020

podpis
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